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1. WLZ ORAZ TABLICA GŁÓWNA TG 

Zaprojektowano wykonanie WLZ zasilającego tablicę główną. WLZ należy wykonać ze 

złącza kablowo-pomiarowego usytułowanego zgodnie z warunkami przyłączenia nr  

17-H3/WP/00687 kablem YKY 5x10mm2. Projektowany kabel układać na głębokości 0,8 m, 

na 10 cm podsypce z piasku. Kabel w wykopie układać linią falistą z zapasem ok. 3%. Na 

kablu, w miejscach charakterystycznych nałożyć oznaczniki kablowe, zawierające 

następujące informacje: nazwa użytkownika, napięcie znamionowe i nazwę linii kablowej, typ 

kabla, rok ułożenia, nazwa firmy układającej kabel. Po ułożeniu kabel zasypać warstwą 

piasku o grubości 10 cm, warstwą gruntu rodzimego o grubości, co najmniej 15 cm, 

następnie przykryć folią z PCW koloru niebieskiego i zasypać gruntem rodzimym. 

Pod kostką kabel układać w rurze osłonowej typu DVK 50. 

Roboty ziemne w pobliżu uzbrojenia podziemnego wykonywać ręcznie i pod nadzorem 

upoważnionego pracownika właścicieli uzbrojenia. W miejscach kolizji z innymi urządzeniami 

kabel układać w rurach osłonowych typu DVK. 

Wykop należy zasypywać i zagęszczać warstwami zgodnie z obowiązującymi normami i 

zasadami. 

Po stabilizacji zasypanego wykopu naruszone powierzchnie odtworzyć wg stanu 

pierwotnego. 

Przy złączu kablowo-pomiarowym pozostawić zapas kabla o długości ok. 1,5 m. Trasę 

projektowanej instalacji elektrycznej jako odcinek doziemny przedstawiono na rysunku E-0. 

Rozdzielnia główna budynku RG zlokalizowana będzie w pomieszczeniu technicznym 

(pomieszczeniu nr 6). Rozdzielnice  wykonać w II klasie ochronności z drzwiczkami 

izolacyjnymi białymi o IP65 ze względu na zasilanie kotłowni gazem ziemnym. W tablicy 

zainstalowane będą: ochronnik przeciwprzepięciowy kombinowany typu 1 dla sieci TNC, 

zabezpieczenia obwodów zasilanych z tej tablicy. Wewnątrz tablicy należy umieścić schemat 

zasilania. Schemat RG na rysunku E-4. 

 

2. Wyłącznik P.POŻ. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami wyłącznik zainstalowany zostanie na zewnątrz 

budynku w miejscu pokazanym na rys E1. Rolę wyłącznika spełniać będą także przyciski 

zwierne. Należy zastosować typowy przycisk w obudowie natynkowej IP54  

z przeszkleniem. 

Połączenie przycisku z rozłącznikiem głównym znajdującym się na zewnątrz należy 

wykonać przewodem typu HLGs 2x1,5mm2. Na obudowie umieścić napis: „Wył. P.POŻ. 

Obudowę z przyciskiem zainstalować na wys. 1,4m w miejscach pokazanych na rys. E1. 

 

 



3. Projektowana instalacja elektryczna w budynku 

Całość instalacji elektrycznej należy wykonać jako podtynkową  zgodnie z projektem. 

Przewody zasilające układać w korytach ocynkowanych nad sufitem podwieszanym, 

przewody do gniazd oraz właczników układać po najkrótszych trasach pod tynkiem tak, aby 

warstwa tynku nad przewodem wynosiła min. 0,5cm. Wszystkie przewody umieszczone na 

ścianach powinny być układane w strefach instalacyjnych poziomych i pionowych. Strefa 

pozioma górna powinna przebiegać w odległości od 15 do 30cm od powierzchni sufitu, a 

strefa dolna od 15 do 30cm od podłogi. Strefa pionowa powinna przebiegać od 10 do 30cm 

od ościeżnicy drzwi i okien. 

 

4. Zasilanie obwodów gniazd 1-fazowych 

Zasilanie obwodów gniazd 1-fazowych odbywać się będzie przewodami typu YDYpżo 

3x2,5mm2. Wszystkie gniazda instalować w puszkach podtynkowych przystosowanych do 

montażu gniazd w ramkach pojedynczych i podwójnych. Gniazda instalować w miejscach 

pokazanych na rysunku na wysokości 0,3m w salach przedszkolnych oraz ciągach 

komunikacyjnych. W kotłowni, pomieszczeniu wydawania posiłków oraz sanitariatach 

gniazda instalować na wysokości 1,4m i stosować osprzęt z IP 44. 

 

5. Zasilanie obwodu 3-fazowego 

Dla potrzeb zasilenia w przyszłości odbiorników trójfazowych projektuje się gniazdo 

trójfazowe 16A w pomieszczeniu technicznym nr 6. Dla zabezpieczenia gniazda należy w 

rozdzielnicy zainstalować wyłącznik nadmiarowo-prądowy trzypolowy o charakterystyce B i 

prądzie zadziałania 16A. 

 

6. Zasilanie oświetlenia 

Zasilanie oświetlenia odbywać się będzie przewodami typu YDYpżo 3x1,5mm2. Oprawy 

mocować bezpośrednio do stropu podwieszanego. We wszystkich pomieszczeniach oprócz 

pomieszczeń sanitariatów oraz pomieszczenia technicznego zastosować oprawy rastrowe 

4x18W o montażu natynkowym. 

Załączanie oświetlenia znajdującego się w pomieszczeniach odbywać się będzie 

łącznikami instalowanymi na wysokości 1,4m. Oprawy znajdujące się na ciągach 

komunikacyjnych załączane będą za pomocą czujników ruchu montowanych  

w miejscach pokazanych na rysunku E1.  

 

7. Oświetlenie ewakuacyjne  

Na terenie budynku zaprojektowano zainstalowanie opraw oświetlenia drogi  

ewakuacyjnej. Oprawy te będą zainstalowane na drogach ewakuacyjnych. Będą one 



umożliwiać bezpieczne wyjście osób przebywających w budynku jak również łatwe 

zlokalizowanie sprzętu pożarowego i sprzętu bezpieczeństwa. 

Miejsca zainstalowania opraw pokazano na rysunku E1. Na zewnątrz budynku oprawy 

oświetlenia ewakuacyjnego należy zainstalować nad drzwiami wyjściowymi z budynku  w 

miejscach pokazano na rysunku. Wszystkie oprawy wykorzystane do oświetlenia 

ewakuacyjnego wyposażone będą w indywidualne akumulatory o czasie świecenia 1h. 

Wszystkie zastosowane oprawy winny być wykonane w II klasie ochronności oraz powinny 

posiadać świadectwo dopuszczenia wydane przez CNBOP. Natężenie oświetlenia na osi 

drogi ewakuacyjnej winno wynosić nie mniej niż 1lx, a w pozostałej części drogi 0,5lx. Na 

oprawach umieścić piktogramy ze wskazaniem kierunku drogi ewakuacji zgodnie z planem 

ewakuacyjnym budynku.  

Zasilenie opraw wykonać z istniejących tablic bezpiecznikowych przewodami typu YDYp 

2x1,5mm2. Zabezpieczenie poszczególnych obwodów zasilających oświetlenie wyłącznikami 

instalacyjnymi modułowymi o charakterystyce B oraz prądzie zadziałania 6A. 

 

8. Zasilanie pomieszczenia technicznego 

Z uwagi na typ kotla zaprojektowano aktywny system wyrywania gazu. Dla zapewnienia 

poprawnego funkcjonowania systemu zaprojektowano zainstalowanie  

w rozdzielni głównej budynku wyłącznik P.Poż. z wyzwalaczem i prądem znamionowym 40A. 

Zaprojektowano centralkę systemu wykrywania gazu na zewnątrz kotłowni. Centralka 

powinna posiadać podtrzymanie akumulatorowe w razie zaniku napięcia sieciowego. Obok 

centralki należy zainstalować przycisk P.Poż. połączony z wyzwalaczem wyłącznika P.Poż. 

Z centralki należy wyprowadzić przewód na zewnątrz budynku do zasilenia syreny 

sygnalizacji wycieku gazu. 

Cały osprzęt w pomieszczeniu technicznym zastosować jako IP 44. Oprawy oświetlenia 

w kotłowni powinny posiadać klasę szczelności IP 65. 

 

9. Urządzenia wentylacji wymuszonej 

Dla potrzeb wymuszenia wentylacji w pomieszczeniach projektuje się zasilenie  

centrali nawiewno- wywiewnej zasilonej z rozdzielnicy przewodem YDY 3x2,5mm2. 

Centralę należy zabezpieczyć wyłącznikiem nadmiarowo-prądowym modułowym o 

charakterystyce B oraz prądzie zadziałania 16A. 

 

10. Instalacja teletechniczna - INTERNET 

Dla potrzeb zaopatrzenia budynku w szerokopasmowy Internet należy w pomieszczeniu 

nr 2 –sala komputerowa zainstalować szafę techniczną w systemie rack 19”. Od szafy 

technicznej 19” do miejsc montażu gniazd w pomieszczeniach ułożyć przewód Cat. 5e 



4x2x0,5. Lokalizację gniazd dla wtyczki RJ45 pokazano na rys. nr E1. W szafie należy 

umieścić modem/router lokalnego dostawcy Internetu. 

 

11. Instalacja teletechniczna - RTV 

Dla zaopatrzenia Sali świetlicy w telewizję projektuję się wykonanie instalacji RTV 

poprzez ułożenie przewodów koncentrycznych od sali do miejsca instalacji multiswitch’a w 

przestrzeni dachu na kominie. Do zasilenia urządzenia projektuje się przewód YDY 

3x1,5mm2 od rozdzielnicy głównej.  

 

12.  Monitoring wizyjny 

Zaprojektowano również system monitoringu wizyjnego terenu oraz sali komputerowej, 

którego centralka będzie zlokalizowana w szafie rack 19” w pomieszczeniu sali 

komputerowej nr 2. Dla potrzeb monitorowania terenu obiektu przewiduję się montaż 4 

kamer monitoringu w podbitce w miejscach pokazanych w na rys. nr E2 oraz jednej w sali 

komputerowej. Do zasilenia kamer należy zastosować zasilacze 230/12V zasilone z 

rozdzielnicy głównej obietku przewodem YDY 3x1,5mm2. Do przesyłania obrazu 

zaprojektowano ułożenia kabli żelowanych UTP 5e od każdej kamery do centralki 

monitoringu i podłączenie do switch’a w centralce zgodnie ze schematem przedstawionym 

na rysunku nr E6. Do rejestracji obrazu projektuję się zastosowanie rejestratora sieciowego z 

dyskiem twardym o pojemności co najmniej 2 TB. Do rejestratora należy podłączyć monitor 

za pomocą kabla HDMI.  

Dla potrzeb zdalnego podglądu należy podłączyć rejestrator do sieci komunikacyjnej 

poprzez wykorzystanie sieci lokalnej LAN. 

 

13. Instalacja sygnalizacji włamania 

Zaprojektowano system sygnalizacji włamania poprzez instalacje czujek ruchu dualnych 

w pomieszczeniach budynku świetlicy oraz magnetycznego czujnika otwarcia drzwi 

zainstalowanego przy drzwiach wejściowych od strony podwórza. Manipulator należy 

zainstalować przy głównych drzwiach wejściowych do świetlicy. Sygnalizator optyczno – 

akustyczny powinien być zainstalowany na elewacji od strony drogi publicznej poza 

zasięgiem ręki. Miejsca lokalizacji poszczególnych elementów pokazano na rysunku E2. 

Centralka alarmowa powinna być zlokalizowana w pomieszczeniu technicznym pod sufitem 

podwieszanym poza zasięgiem ręki. 

 

14. Instalacja nagłośnienia 

W Sali świetlicy zaprojektowano instalacje nagłośnienia poprzez zainstalowanie w suficie 

podwieszanym głośników sufitowych „radiowęzłowych” z transformatorem obniżającym oraz 



wzmacniacza zlokalizowanego w sali głównej przy wejściu do pomieszczenia nr 6. Instalację 

nagłośnieniową wykonać na napięcie 100V przewodem głośnikowym TLgY 2x2,5 mm2  

z izolacja do 300V. 

 

15. Ochrona przeciwporażeniowa 

Ochronę przeciwporażeniową zaprojektowano przez szybkie wyłączenie napięcia  

w układzie TN-C-S. Rozdzielenie przewodu PEN na przewód N i PE nastąpi w złaczy 

kablowo - licznikowym. Układane przewody ochronne winny być w kolorze żółto-zielonym. 

Ochronie od porażeń podlegają: obudowy wszystkich urządzeń elektrycznych, oprawy 

oświetleniowe oraz bolce ochronne gniazd wtyczkowych. 

Ochrona przy uszkodzeniu została zaprojektowana przez samoczynne wyłączenie 

zasilania, a ochronę uzupełniającą przez zainstalowanie w tablicy bezpiecznikowej  

wyłącznika różnicowoprądowego o prądzie 30mA. 

Dodatkowo, zgodnie z obowiązującymi przepisami, zaprojektowano wykonanie 

uziemienia punktu PE tablicy. Uziemienie wykonać jako wspólne z uziemieniem punktu PEN 

złącza kablowego. Do uziemienia wykorzystać uziom instalacji odgromowej  

w przypadku nieuzyskania wymaganej wartości rezystancji uziomu mniejszej od 5Ω, należy 

istniejący uziom rozbudować o pręty pionowe FeZn o długości 6m. Połączenie uziomu z pkt. 

PE wykonać bednarką ocynkowaną 30x4. 

 

16. Ochrona przeciwprzepięciowa 

Do ochrony przeciwprzepięciowej instalacji elektrycznej zaprojektowano zainstalowanie 

w tablicy TG kombinowanego ogranicznika przepięć typu 1 do sieci TNC. Ogranicznik należy 

podłączyć w sposób przelotowy do zasilania. Połączenie ogranicznika z przewodem PEN i 

uziomem wykonać przewodem LgY25mm2. 

 

17. Ochrona odgromowa 

Dla zapewnienia ochrony odgromowej budynku należy wykonać instalację odgromową 

budynku poprzez rozprowadzenie zwodów poziomych po połaci dachu w sposób pokazany 

na rysunku nr E3. Zwody poziome wykonać drutem stalowym ocynkowanym i średnicy 8mm  

i podłączyć do przewodów odprowadzających. Jako przewód odprowadzający zastosować 

drut stalowy ocynkowany o średnicy 8mm i połączyć go z bednarką ocynkowana FeZn 4x25 

poprzez złącze krzyżowe. Wykonać uziom otokowy dookoła budynku z bednarki 

ocynkowanej FeZn 4x30mm łącząc spawając. W miejscach pokazanych na rysunku nr E3 

należy wbić pręty stalowe ocynkowane o średnicy 18mm na głębokość co najmniej 6m 

poniżej poziomu gruntu i połączyć z bednarką ułożona dookoła budynku. 

 



18. Uwagi 

Całość prac wykonać zgodnie z projektem technicznym oraz obowiązującymi normami  

i przepisami. Po wykonaniu całości instalacji należy dokonać pomiarów izolacji przewodów, 

skuteczności ochrony przeciwporażeniowej oraz natężenia oświetlenia. Z uwagi na 

możliwość wystąpienia zmian nieistotnych w projekcie zachodzi prawdopodobieństwo 

wystąpienia dodatkowych obwodów instalacji nie uwzględnionych w niniejszym projekcie.  

W momencie wystąpienia takiego przypadku należy jego budowę uwzględnić  

w prowadzonych pracach modernizacyjnych. Prace prowadzić z należytą starannością  

i zachowaniem szczególnej ostrożności przy wykonywaniu ochrony od porażeń. 
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I. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji 

poszczególnych obiektów. 

- trasy kablowe, 

- tablica obiektowa, 

- instalacje gniazd wtyczkowych 3faz/1faz, 

- instalacje teletechniczne, 

- instalacje oświetlenia, 

 

 

II. Wykaz istniejących obiektów budowlanych. 

Brak 

 

III. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać 

zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. 

Żaden z elementów zagospodarowania terenu przy normalnym użytkowaniu nie stanowi 

zagrożenia dla bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. 

Ewentualne zagrożenie może stwarzać nieprawidłowe lub nietypowe korzystanie z w/w 

elementów, np. manipulowanie przez osoby niepowołane w szafce energetycznej po 

sforsowaniu zamka, itp 

 

IV. Wskazanie dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji 

robót budowlanych, określające skalę i rodzaje zagrożeń oraz miejsce i czas ich 

wystąpienia. 

Do prac budowlanych, na które trzeba zwrócić szczególną uwagę pod kątem 

bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, należy przede wszystkim zaliczyć: 

- roboty przy montażu układaniu kabli- prace na wysokości, 

- roboty przy montażu opraw oświetlenia- prace na wysokości, 

- roboty przy budowie linii zasilającej - prace wykonywane w pobliżu przewodów linii 

elektroenergetycznych. 

Czasokres zagrożenia wynikał będzie z postępu robót budowlanych na podstawie przyjętego 

harmonogramu prac budowlano-montażowych przedsięwzięcia inwestycyjnego. 

 

V. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem 

do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych. 

Planowana inwestycja jest wielobranżowym przedsięwzięciem budowlanym gdzie, na 

wyznaczonym obszarze, prowadzone będą roboty budowlane. Szkolenie i instruktaż 

pracowników winien zwrócić uwagę przede wszystkim na konieczność przestrzegania 



terminów i miejsca pracy dla poszczególnych grup pracowników, tak aby prace wykonywane 

były tylko tam, gdzie zostało to zaplanowane. Następna ważna rzecz to konieczność 

przestrzegania przez pracowników podstawowych przepisów BHP ze wzmożoną uwagą. 

Pracodawca powinien określić szczegółowe wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy przy 

wykonywaniu prac szczególnie niebezpiecznych / jak np. praca na wysokości/, a zwłaszcza 

zapewnić: 

-bezpośredni nadzór nad tymi pracami wyznaczonych w tym celu osób, 

-odpowiednie środki zabezpieczające, 

-instruktaż pracowników, obejmujący w szczególności ( art. 237 § 1 Kodeksu pracy): 

-imienny podział pracy, 

-kolejność wykonywania zadań, 

-wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy przy poszczególnych czynnościach, 

-wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających niebezpieczeństwom 

wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia 

zdrowia lub w ich sąsiedztwie w tym zapewniających bezpieczną i sprawną komunikację, 

umożliwiającą szybką ewakuację na wypadek pożaru, awarii i innych zagrożeń. 

• Wszelkie prace prowadzone na budowie winny być wykonywane i nadzorowane przez 

osobę posiadającą uprawnienia wykonawcze do prowadzenia robót branży elektrycznej. 

• Roboty wykonywane przy urządzeniach pod napięciem może wykonywać tylko elektryk 

uprawniony (wymagane kwalifikacje określa rodzaj urządzeń oraz napięcie sieci, przy jakiej 

prowadzone są prace) 

• Urządzenia, instalacje elektroenergetyczne lub ich części, przy których będą prowadzone 

prace montażowe, konserwacyjne, remontowe lub modernizacyjne, powinny być wyłączone 

z ruchu, pozbawione czynników stwarzających zagrożenie i skutecznie zabezpieczone przed 

ich przypadkowym uruchomieniem 

• Jeżeli ruch urządzeń znajdujących się w pobliżu miejsca instalowania urządzeń instalacji 

energetycznych zagraża bezpieczeństwu pracowników, to urządzenia te powinny być na 

czas wykonywania tych prac wyłączone z ruchu, instalacja połączeń wyrównawczych 

głównych i miejscowych, instalacja ochrony od porażeń, 

• Wyłączenie urządzeń i instalacji elektroenergetycznych spod napięcia powinno być 

dokonane w taki sposób, aby uzyskać przerwę izolacyjną w obwodach zasilających 

urządzenia i instalacje. 

• Prace pod napięciem należy wykonywać w oparciu o właściwą technologię pracy i przy 

zastosowaniu wymaganych narzędzi i środków ochronnych, określonych w instrukcji tych 

prac. 

• Prace w warunkach szczególnego zagrożenia dla zdrowia i życia ludzkiego powinny być 

wykonywane, co najmniej przez dwie osoby, z wyjątkiem prac z zakresu prób i pomiarów, 



konserwacji i napraw urządzeń i instalacji elektroenergetycznych do 1kV, wykonywanych 

przez osobę wyznaczoną na stałe do tych prac w obecności pracownika asekurującego, 

przeszkolonego w udzielaniu pierwszej pomocy: 

• Prace konserwacyjne, modernizacyjne i remontowe przy urządzeniach 

elektroenergetycznych lub ich części znajdujących się pod napięciem• Prace wykonywane  

w pobliżu nie osłoniętych urządzeń elektroenergetycznych lub ich części, znajdujących się 

pod napięciem, 

• Prace przy wyłączonych spod napięcia, lecz nie uziemionych urządzeniach 

energoelektrycznych lub uziemionych w taki sposób, że żadne z uziemień- uziemiaczy nie 

jest widoczne z miejsca pracy 

• Prace związane z identyfikacją i przecinaniem kabli 

• Prace w warunkach szczególnego zagrożenia zdrowia i życia ludzkiego należy wykonywać 

na podstawie polecenia pisemnego. Bez polecenia dozwolone jest wykonywanie czynności 

związanych z ratowaniem zdrowia i życia ludzkiego oraz zabezpieczenie urządzeń i instalacji 

przed zniszczeniem 

• Narzędzia pracy i sprzęt ochronny należy przechowywać w miejscach wyznaczonych,  

w warunkach zapewniających utrzymanie ich w pełnej sprawności. 

• Narzędzia pracy i sprzęt ochronny powinny mieć aktualne atesty (zgodnie z PN  

i dokumentacją producenta) 

Zabronione jest używanie narzędzi sprzętu ochronnego, które nie są oznakowane a ich stan 

techniczny powinien być sprawdzony bezpośrednio przed użyciem 

 

VI. Podsumowanie - zalecenia końcowe. 

Zalecenia dla kierownictwa budowy: 

- wskazania i wytyczne dotyczące harmonogramu, skoordynowanie kolejności robót 

branżowych i wzajemnego wpływu realizacji inwestycji na siebie, w tym projekt organizacji 

robót, który uwzględnić winien funkcjonowanie istniejącej infrastruktury, 

Biorąc powyższe pod uwagę Generalny Wykonawca winien opracować projekt organizacji 

pracy budowy w oparciu o Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003  

w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych Dz. U. 

Nr 47. poz. 401, z uwzględnieniem wytycznych zawartych w Rozporządzeniu Ministra Pracy  

i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997r. w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa 

i higieny pracy (Dz.U.Nr 169 z dnia 28 sierpnia 2003 r., poz. 1650) 
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